
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567  9 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o PAE 2021/ 265230
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA FILHO, 
Matrícula, 57191387-2 , CPF 965.620.132-91 e FENIX MENDES AGUIAR, 
Matrícula 5956259-1, CPF 012.850.512-54, para atuarem respectivamente 
como Fiscal e Suplente do Contrato 05/2021-SEAC, firmado com a Empre-
sa – LOTTUS COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS – EIRELI-EPP- CNPJ 
34.018.264/0001-94, cujo objetivo é o Fornecimento de água mineral 
natural sem gás embalada em garrafões com 20L, e com comodato de 
vasilhame em frasco tipo garrafa pet de 500ml, conforme contidas em 
cláusula do instrumento contratual e Termo de Referência, com vigência de 
12 (doze) meses  a partir da assinatura do Contrato.
Os efeitos desta Portaria, entram em vigor a partir da data de assinatura 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 28 de abril de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC
PORTARIA. N° 042/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 28 de abril de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o PAE 2021/ 265230
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras ELANE PEREIRA LEÃO, Matrícula, 5946865-2 , CPF 
738.055.802-15 e ELIZABETH CRISTINA TEIXEIRA DE MIRANDA, Matrícu-
la 5958721-1, CPF 812.858.502-97, para atuarem respectivamente como 
Fiscal e Suplente do Contrato 06/2021-SEAC, firmado com a Empresa – 
N R PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA -EIRELI- CNPJ 37.170.992/0001-05, 
cujo objetivo é o Fornecimento de água mineral natural sem gás embalada 
em copo transparente de no mínimo 200ml, em caixa com 48 Unidades, 
conforme especificações contidas em cláusula do instrumento contratual e 
Termo de Referência, com vigência de 12 (doze) meses  a partir da assi-
natura do Contrato.
Os efeitos desta Portaria, entram em vigor a partir da data de assinatura 
do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 28 de abril de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 650034

.

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO DO DOE 34.565 – FLS 8, DE 28/04/2021 – PROT. 649583:
REF. PORT. 036/2021 – GAB SEAC – 16/04/2021
ONDE SE LÊ: “...com destino aos municípios de São Domingos do Ca-
pim, Maracanã, Igarapé Açu, Curuçá Marapanim e Terra alta; Dom Eliseu, 
Ulianópolis, Paragominas, Ipixuna do Pará, São Miguel do Guamá e Santa 
Maria do Pará, ... ”
LEIA-SE: “...com destino aos municípios de Dom Eliseu, Ulianópolis, Para-
gominas, Ipixuna do Pará, São Miguel do Guamá, e Santa Maria do Pará, 
...”

Protocolo: 649634

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 344/2021-DAF/SEPLAD, DE 20 DE ABRIL DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021–CCG, de 05 de janeiro de 
2021, publicada no  DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as delega-
das pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/345798;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora ELIANA DE SOUZA AMARANTE, Id. Funcional nº 
515/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coorde-
nadoria de Planejamento e Avaliação/SEPLAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03 de maio de 2021 a 01 de junho de 2021, referen-
te ao triênio 01 de janeiro de 2008 a 31de dezembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,  20 DE 
ABRIL DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 650107

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0058/GS, DE 19 DE ABRIL DE 2.021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº. 2020/705079.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade - SEMAS, para a Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração - SEPLAD, o servidor HELTON CASTRO FRANÇA, matrícula 
57175256/1, cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, a contar da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 de 
abril de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 649938

PORTARIA Nº 100, DE 28 DE ABRIL DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1278, de 19 de janeiro de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1405, de 26/03/2021 e 1507, de 26/04/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 100, DE 28 DE ABRIL DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.572.080,16 1.572.080,16

Obras e Instalações
 0301 0,00 0,00 0,00 1.572.080,16 1.572.080,16

GESTÃO
PRODEPA

Investimentos 0,00 0,00 0,00 2.282.000,00 2.282.000,00
Outras Despesa de 

Investimentos
 0301 0,00 0,00 0,00 2.282.000,00 2.282.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 0,00 5.290.263,78 5.290.263,78

Obras e Instalações
 0131 0,00 0,00 0,00 5.290.263,78 5.290.263,78

POLÍTICA SOCIAL
FEAS

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0301 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 5.000.000,00

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 43.300,00 43.300,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0301 0,00 0,00 0,00 43.300,00 43.300,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 0,00 0,00 1.572.080,16 1.572.080,16

SEDAP

 0301 0,00 0,00 0,00 1.572.080,16 1.572.080,16


